
                                                                                                                                84913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1408
Accordo per la Coesione. POC 2021/2027. Area Tematica 9 Linea di Intervento 9.01. Incremento dotazione 
finanziaria Avviso “Welfare Aziendale” a valere sul PR Puglia 2021-2027 - Azione 5.3 - D.G.R. 751/2025 - 
A.D. 734/2025 per complessivi 4.000.000,00. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 
- 2027, ai sensi degli artt. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, condiviso per la parte contabile con 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di incrementare la dotazione dell’Avviso Pubblico “Welfare Aziendale” approvato con A.D. n. 734/2025 
a valere sulla Azione 5.3 - Sub azione 5.3.1 del PR PUGLIA FESR FSE+ 2021/2027 e pubblicato sul BURP 
n. 52 del 30/06/2025, con ulteriori risorse, pari a € 4.000.000,00, individuate nell’ambito della Linea 
di intervento “9.01 Sviluppo dell’Occupazione - Piani per la Conciliazione vita-lavoro e il benessere 
organizzativo” dell’Accordo per la Coesione a valere sul POC 2021/2027;

2.	 di destinare le suddette risorse per l’implementazione della dotazione finanziaria atta a dare copertura 
alle domande presentate in risposta all’Avviso Welfare Aziendale, approvato con A.D. n. 734/2025, già 
avviato nel 2025 a valere sull’Azione 5.3.1 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità 5. ESO4.3;

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con 
L.R. n. 43/2024 e al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025- 
2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 



84914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 4.000.000,00, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva, in qualità di Responsabile dell’ intervento 
Sviluppo dell’Occupazione - Piani per la Conciliazione vita-lavoro e il benessere organizzativo a valere sulla 
Linea di Intervento 09.01 del POC 2021/2027, ad operare sui capitoli di entrata, la cui titolarità è in capo al 
dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e di spesa del bilancio regionale istituiti con il presente 
provvedimento;

7.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla 
presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento e impegno della spesa ;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

dotazione finanziaria Avviso “Welfare Aziendale” a valere sul PR Puglia 2021

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025
stabilità regionale 2025)”;

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202



 “A “Agenda di 
Genere” Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”

 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di 







marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo




europeo di condotta sul partenariato nell’amb

 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»; 




l’Accordo di Partenariato Italia 2021





84916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



2027 nella versione presentata il 6 agosto 2024 dall’AdG; 

 s.m.i. recante “Disposizioni in materia di risorse 

16 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i. e recante “Bilanc

2023”;


 del 22 dicembre 2021, avente per oggetto “Programmazione della politica di 

2027”;


recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
e degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 


2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesio
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, che 
definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 

ione degli interventi cofinanziati dall’Unione Europea, dalla 

 l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia (di 
seguito anche “Accordo”) a Bari il 29

 del 30/01/2025 di approvazione dell’assegnazione a Regione Puglia di risorse 
per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021

 l’allegato 2 della Deliberazione di Giunta Regionale n. 566 del 29/04/2025, che individua quale 
Struttura responsabile dell’intervento POC 2021/2027, per l’Area Tematica 9 “Lavoro e Occupabilità” –
Linea di Intervento 9.01  “Sviluppo dell’Occupazione” – Intervento dal Titolo “

” la Sezione Inclusione Sociale Attiva, a cui compete una 



 a strategia sostenuta dall’Accordo di partenariato 2021

 nell’ambito della politica di coesi ’Obiettivo di Policy 4 
un’Europa più sociale, che raggiunga risultati concreti riguardo al pilastro europeo dei diritti sociali, ivi 
incluso il sostengo all’occupazione di qualità e la promozione della partecipazio



Commissione C (2024) 6752 del 26/09/2024, all’Obiettivo specifico 
ESO4.3 fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Promuove



                                                                                                                                84917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

di assistenza all'infanzia e alle persone non autosufficienti (FSE+)”;
 l’adozione di modelli organizzativi e di 

lavoro all’interno dei contesti produttivi rappresenta un elemento di fondamentale  

 one 8.6b “Misure di 
family friendly” 

nell’ambito della programmazione del POR Puglia FSE 2014 2020, l’Amministrazione regionale ha 
inteso perseguire l’obiettivo di promuovere all’interno del contesto produttivo modelli di 

 a tal fine, nell’ambito del PR Puglia FESR
per complessivi € 2.500.000,00 

per consentire l’avvio delle “Misure di promozione del welfare aziendale e di conciliazione vita lavoro” 


come rettificato con riferimento all’allegato B2 “Piano finanziario”, con A.D. n. 7
stato approvato l’Avviso pubblico “Welfare Aziendale”

 l’Avviso intende favorire l’adozione nelle imprese pugliesi di Piani di Welfare Aziendale, 
ll’analisi dei fabbisogni di welfare dei lavoratori e delle lavoratrici dell’impresa, connessi alla 

lavoro, all’organizzazione del lavoro, al benessere organizzativo dei destinatari anche 

 dal 15 luglio 2025, data di avvio di presentazione delle domande a valere sull’Avviso

 i dati di monitoraggio denotano con forza l’interesse del contesto produttivo pugliese verso l’adozione 



all’Avviso

la dotazione finanziaria dell’Avviso, al fine di fornire una 

ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso, è

n data  29 novembre 2024, all’esito di un’istruttoria condotta tra le rispettive strutture tecniche, è 
stato sottoscritto a Bari l’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Puglia (di seguito anche “Accordo”) che, tra l’altro, individua gli obiettivi di sviluppo da 

l’Accordo prevede all’articolo 3

n. 566 del 29/04/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo per la Coesi

l’Accordo per la coesione in questione e la conseguente D.G.R. n. 566 del 29/04/2025 all’allegato 
9.01 “Sviluppo dell’Occupazione”, titolo “



84918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

”, euro 1

tale intervento è del tutto coerente con gli obiettivi perseguiti con l’Avviso Welfare aziendale; 

Rilevata l’opportunità che, nell’ottica di una efficace gestione dell
2025 nell’ambito dell’

l’implementazione della dotazione disponibile per il 
presentate a valere sull’Avviso pubblico “Welfare Aziendale” trovi copertura nell’impiego delle 

sulla base dell’andamento delle domande 
ggi presentate sull’Avviso “Welfare Aziendale” 

finanziamento dell’Avviso “Welfare Aziendale” approvato con A.D. n. 734/2025 
5.3.1 del PR 2021/2027 nella misura di euro € “Sviluppo 
dell’Occupazione ” 

Contestualmente si rende necessario procedere all’adeguamento 
delle scritture contabili riferite al bilancio 2025/2027 con l’iscrizione delle risorse 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”

variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e 

–

09.01.01 Sviluppo dell’Occupazione 

–

09.01.01 Sviluppo dell’Occupazione 

–



                                                                                                                                84919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

+ € + € + € + € 

Cipess  n. 6/2025  di assegnazione delle risorse dell’Accordo 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.

– –

dell’Occupazione 

–

+ € 457.038,77 + € + € + € 

dell’Occupazione 

–

+€ 42.961,23 + € 85.922,45 + € 85.922,45 + € 128.883,68

“Fondo di riserva 

–
28/2001)”

€ 42.961,23 € € 85.922,45 € 128.883,68



84920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà la
in qualità di Responsabile dell’intervento “Sviluppo dell’Occupazione 

” a valere sulla Linea di intervento  
nel rispetto dei correnti vincoli di finanza pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 

4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del D. Lgs. 118/2011.

’Avviso “ ” 
a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

di incrementare la dotazione dell’Avviso Pubblico “Welfare Aziendale”

ulteriori risorse, pari a € 4.000.000,00 individuate nell’ambito della Linea di 
intervento “9.01 Sviluppo dell’Occupazione

” dell’Accordo per la Coesione a valere sul POC 2021/2027;

per l’
ll’Avviso Welfare Aziendale

nel 2025 a valere sull’Azione 5.3.1 del PR Puglia FESR –

2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così 
come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 4.000.000,00, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del documento istruttorio;

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

di autorizzare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva, in qualità di Responsabile dell’ intervento  
ppo dell’Occupazione 

di demandare alla Sezione Inclusione Sociale attiva l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti alla 

i attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Francesca Venuleo
18.09.2025 08:53:31
GMT+02:00



                                                                                                                                84921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
.ssa Riccarda D’Ambrosio

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

larità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Riccarda D'Ambrosio
18.09.2025 09:43:11
GMT+02:00

Angela Di
Domenico
18.09.2025
08:48:50
GMT+01:00

Caterina Binetti
18.09.2025 10:36:34
GMT+02:00

Valentina Romano
18.09.2025 11:33:23
GMT+02:00

Pasquale Orlando
18.09.2025 12:31:23
GMT+01:00

Michele Emiliano
19.09.2025
08:02:11
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 16:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



84922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Caterina
Binetti
18.09.2025
10:36:34
GMT+02:00



                                                                                                                                84923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 58 22.09.2025

ACCORDO PER LA  COESIONE. POC 2021/2027. AREA TEMATICA 9 LINEA DI INTERVENTO 9.01. INCREMENTO
DOTAZIONE FINANZIARIA AVVISO #WELFARE AZIENDALE# A VALERE SUL PR PUGLIA 2021-2027 - AZIONE 5.3 -
D.G.R. 751/2025 - A.D. 734/2025 PER COMPLESSIVI 4.000.000,00. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEGLI ARTT. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 30/09/2025 16:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


